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KUMPÁNI LOUŽNICE –  6 května 2017  
Moto klub Kumpáni, opět zahájili další 
motorkářskou sezonu. Jako každý rok, již od roku 
2003, kdy v lednu tento klub vznikl, zahajují moto 
sezonu. Poslední léta tradičně setkáním v Železném 
Brodě u kostela, kde proběhla mše svatá a 
požehnání, následně vyjíž´dka po okolí a na 
koupališti v Loužnici koncert kapel a zábavou 

s občerstvením a přehlídkou moto strojů. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
V sobotu 6. května pokračovalo tvoření a vyprávění o světlu a stínech. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA- VELKÉ HAMRY - Dne 27. 4. 2017 proběhlo 
v Domově důchodců ve Velkých Hamrech slavnostní 
předání vozu v rámci projektu "Sociální automobil." 
Sponzorovaný automobil podporuje a rozvíjí aktivity, 
které doposud domov nebyl schopný plnohodnotně 
zabezpečit. Poděkování patří i regionálním firmám, mezi 
něž patří také Broken Mouse, původem ze Zásady. 
"Podpora a spolupráce s regionálními organizacemi je 
součástí naší firemní kultury. Jsme rádi za skvělou 
příležitost pomoci jednomu z nejkrásnější domovů v 
kraji. Díky spolupráci s jabloneckou společností Tiskem 
(www.tiskem.cz), se nám daří v podobných projektech 
úspěšně pokračovat." uzavřel jednatel IT společnosti 
Ing. Tomáš Bartůněk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RADČICE 
Zajímavou a neobvyklou výzdobu mají v Radčicích. 
Nad vývěsním štítem hospody U hasičů je jízdní kolo, které je úplně celé opletené vlnou a ve výloze uvidíte 
krásnou výstavu čarodějnic. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Od 1. 5. 2017 započaly stavební práce na rekonstrukci chodníku 
podél silnice I. třídy ve Štefánikově ulici. 
V loňském roce byla zdárně dokončena levá strana a nyní je čas 
zpřístupnit chodcům i stranu pravou. V souvislosti s touto akcí 
probíhá oprava opěrné zídky u budovy hasičské zbrojnice. Na příští 
rok jsou připravovány projekty, které umožní parkování před 
hotelem Veselý a okolo bývalé šroubárny. Poté budou dokončeny i 
zbývající povrchy chodníků. V průběhu stavby prosíme občany v 
této lokalitě o zvýšenou opatrnost. Věříme, že se Vám bude po 
nových chodnících chodit lépe než doposud a zpříjemní Vám pohyb 
do okrajové části města!  
Mgr. František Lufinka, starosta města 
Mgr. Ivan Mališ, místostarosta města 
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JIZERKA – CHKO Jizerské hory společně s Českou ornitologickou společností pořádá 8. 
května tradiční Vítání ptačího zpěvu. Sraz bude v 8 hodin na parkovišti u chaty pod 
Bukovcem. 
Zájemci uvidí ukázky odchytu ptáků, zaposlouchají se do ptačího zpěvu, zahrají si ptačí 
hry a nahlédnou i na tokaniště tetřívka obecného, ikony jizerskohorských rašelinišť. Akce 
se uskuteční za každého počasí. S sebou je vhodný vlastní dalekohled, svačina, případně i 
atlas ptáků. 

 
KOŘENOV - Skutečně světovou záležitostí se může pyšnit Kořenov v Jizerských 
horách. V obci s bezmála tisícovkou obyvatel, která leží v sousedství 
Harrachova, mají od čtvrtka originální ozubnicovou lokomotivu z roku 1912. 
Švýcarský unikát vozil turisty do nejvýše položené železniční stanice v Evropě 
na Jungfraujoch. 
Dva kamiony přivezly ve čtvrtek po spletitých krkonošských serpentinách vzácný 
náklad ze Švýcarska. Unikátní dřevěnou lokomotivu se dvěma vagony získala 
Železniční společnost Tanvald, která provozuje místní Zubačku na nejstrmější 
trati v republice, a umístila je do Výtopny v Kořenově. V sobotu byl první den, 
kdy se na slavný exponát mohli podívat lidé při slavnostním zahájení sezony na 
Zubačce. Obdivovali vlak, který vyrážel při zahájení provozu v roce 1912 do 
nejvýše umístěné vlakové stanice v Evropě Jungfraujoch v nadmořské výšce 

3454 metrů nad mořem. „Jsou pouze tři na světě. Jedna lokomotiva ještě jezdí na Jungfraubahn na nostalgických 
jízdách, druhá je umístěná ve švýcarském národním dopravním muzeu v Luzernu. A třetí je teď v Kořenově," potvrdil 
význam unikátního exempláře ředitel Železniční společnosti Tanvald Petr Prokeš. 
Jak prozradil, cesta k jeho získání byla překvapivá. „Tento vlak přestal být nasazován v roce 2007 na nostalgických 
jízdách ve Švýcarsku. Následně putoval do Železničního muzea v Kalnachu, které ovšem letos končí. Jeho zástupci nás 
kontaktovali, jestli bychom o něj měli zájem," vysvětlil, jak se dostal z Bernských Alp do Krkonoš. „Bylo to pro nás 
překvapení a vůbec by nás nenapadlo, že je něco takového možné," přiznal Prokeš. 
Návštěvníci zahájení sezony na Zubačce ještě neměli možnost podívat se, jak to vypadá uvnitř lokomotivy a vagónů, 
které před sto lety začaly jezdit na švýcarské trati. Ale i k tomu dojde. „Vlak je zatím provizorně usazený. Chceme 
zpřístupnit veřejnosti interiér, aby se mohla podívat na světový unikát a původní vůz, který je precizně zachovaný z 
20. let minulého století," slíbil ředitel tanvaldského spolku. Jak dlouho originál z Jungfraubahn v Kořenově vydrží, o 

tom má jasno. „Doufáme, že napořád," reagoval okamžitě. Přeprava ze Švýcarska probíhala dvěma kamiony a 
Železniční společnost Tanvald ji uhradí ze svého rozpočtu. „Kamiony přijely ve čtvrtek, ještě nemáme úplně přesné 
údaje. Celkově by se mělo jednat zhruba o 300 tisíc korun. Hodně nákladný byl jeřáb ve Švýcarsku," uvedl Petr 
Prokeš. Dobrovolníci z tanvaldské obecně prospěšné společnosti kvitují zájem veřejnosti o zvláštní jízdy historickými 
vlaky. Ať mají vpředu motorovou ozubnicovou lokomotivu, které jinde na světě nejezdí, nebo je táhne parní mašina. 
Sobotní ranní spoj z Tanvaldu přes Kořenov do Harrachově byl napěchovaný pětistovkou lidí.  
„To je maximální kapacita pro pětivozovou soupravu. Každá pojme sto lidí," informoval další člen spolku Pavel Šturm. 
„Určitě jsme rádi, že lidé projevují zájem. Udržet v provozu tyhle unikátní ozubnicové lokomotivy je nesmírně 
náročné," upozornil ředitel Prokeš. Start každé sezony vyžaduje v předstihu důslednou údržbu. „K tomu se přidávají 
drobné opravy. Každý rok je to něco jiného. Jsou to atypické stroje. Pokaždé se na nich objeví něco jiného. Naši 
strojvedoucí se také velice pečlivě před každou jízdou věnují promazání pojezdů," popsal péči o stroje z roku 1961.  
„Takové motorové zubačky nejsou nikde na světě. Dříve se vyráběly pro dráhy v Rakousku a Maďarsku, ale tam už 
byly dávno sešrotované. Zubačky jsou i jinde na světě, ale tam jezdí po turistických tratích, jsou úzkorozchodné a 
slouží pouze turistům. Na trati naší Zubačky probíhala doprava jak osobní, tak nákladní," řekl Petr Prokeš. 
Nejstrmější trať čeká 115. výročí - Za významnou událost považuje loňskou rekonstrukci Výtopny na nádraží v 
Kořenově. „Československé státní dráhy objekt opustily v roce 1987, kdy pod množstvím sněhu spadla střecha. 
Dlouhou dobu tady byla jenom ruina. Povedlo se nám uspět s projektem u norských fondů a v loňském roce proběhla 
úspěšná rekonstrukce. Výtopnu jsme teď otevřeli poprvé, v průběhu léta plánujeme častější otevření, nejen při 
zvláštních jízdách," sdělil ředitel Tanvaldského železničního spolku. Historické vlaky se hodí do gala v letošní sezoně 
ještě několikrát. Největší událostí bude v Kořenově 17. června 100. výročí velké parní lokomotivy a 1. a 2. července 
oslavy 115 let Zubačky, legendární ozubnicové dráhy, nejstrmější železniční trati v republice. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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PLAVY - Ve čtvrtek v 
podvečer zaplněný sál 
školního ENVIRO centra u 
základní školy v Plavech 
navštívili bývalí úspěšní 
reprezentanti ve skoku na 
lyžích, a kteří zanechali i 
nesmazatelnou stopu na 
plavském můstku Na Pláni. 
Besedu společně uspořádaly 
obec Plavy s Nadačním 
fondem severočeských 
olympioniků na čele s 
bývalým klasickým lyžařem 
Pavlem Bencem a krom 
úspěšných olympioniků se jí 
zúčastnila celá řada 
pamětníků a bývalých i 
současných funkcionářů 
skoku na lyžích z Plavů a 

širokého okolí. 
Všichni posluchači v sále zaujatě naslouchali vyprávění takových legend skoku na lyžích, jakými bezesporu jsou 
Dalibor Motejlek, Rudolf Hőhnl, Zbyněk Hubač, Karel Kodejška a František Rydval. Ti všichni i domácí sdruženář 
Míra Kopal na bývalém můstku v Plavech nejednou závodili. Více než dvouhodinová beseda se nesla ve velmi 
přátelském duchu a všichni ti, co si do Plavů přišli zavzpomínat, jistě nelitovali. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj dá letos do letní údržby silnic II. a III. 
třídy 140 milionů korun. Provozně výrobní plán běžné údržby projednala v 
úterý rada kraje. Stejnou sumu vynaložil kraj i v loňském roce, přesto se 
díky snížení jednotkových cen objem údržbových prací zvýší o šest procent. 
Rada kraje na úterním jednání také odsouhlasila navýšení finančních 

prostředků na zajištění zimní údržby silnic o 20 milionů korun kvůli 
poslednímu velmi nákladnému zimnímu období. To přišlo na 126,8 milionu 
korun. 
Plán údržby silnic obsahuje základní činností údržby pozemních komunikací: 

úklid po zimě (strojní zametání silnic), plánované zametání intravilánu v průběhu roku, strojní sekání trávy podél 
silnic II. a III. třídy, opravy komunikací, obnovu vodorovného dopravního značení 
„Každý, to znamená starostové obcí i samotní občané, se mohou podívat na web kraje, kde jsou zveřejněny 
veškeré informace k běžné letní údržbě po jednotlivých okresech. Jsou tam termíny, kdy a kde probíhá nebo 
bude probíhat úklid po zimě, sekání podél silnic, oprava výtluků nebo dopravního značení. Pro vedení obcí může 
plán být takovou kontrolou, je však nutné brát ohled i na klimatické podmínky," řekl hejtman Martin Půta. 
Provozně výrobní plán je zpracovaný na upravené jednotkové ceny, které platí od 1. 4. 2017. Na základě analýzy 
hospodářského výsledku společnosti Silnice LK a.s., která údržbu silnic zajišťuje, došlo k úpravě (zejména ke 
snížení) jednotkových cen údržbových prací. „Ve srovnání cen v roce 2016 s navrženou úpravou jednotkových 
cen k 1. 4. 2017 a plánovanému letošnímu množství výkonů je celková úspora 8,95 milionu Kč, což znamená 
šest procent. Úspor společnost dosáhla vyšší produktivitou, která souvisí s lepším plánováním jednotlivých 
činností, optimalizací vnitřních procesů společnosti, hmotnou zainteresovaností a motivací pracovníků, ale také s 
realizovanými investicemi do strojů a technologií," vysvětlil Marek Pieter, náměstek hejtmana pro resort dopravy, 
investic a veřejných zakázek. 
Vzhledem k nákladnému zimnímu období dále rada kraje odsouhlasila navýšení prostředků na zimní údržbu silnic 
ve výši 20 mil. Kč. „Původně alokovaná částka 125 mil. Kč na zimní údržbu v letošním roce by zřejmě nestačila. 
Jen od ledna do dubna náklady dosáhly 88,1 mil. Kč. Celkem jsme se v zimním období 2016/2017 dostali na 
126,8 milionu Kč," dodal náměstek Pieter s tím, že náklady na zimní údržbu v předchozích dvou letech činily 
101,5 milionu Kč. Za posledních šest let zima nejvíce stála v období 2012/2013. 
http://doprava.kraj-lbc.cz/page254/provozne-vyrobni-plan-bezne-udrzby-silnic-ii-a-iii-tridy-na-rok-2017  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 

 

http://doprava.kraj-lbc.cz/page254/provozne-vyrobni-plan-bezne-udrzby-silnic-ii-a-iii-tridy-na-rok-2017
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
FRÝDŠTEJN - Ve středu 3. května večer krátce 
po půl desáté hodině se v katastru obce Malá 
Skála na silnici třetí třídy ve směru na Frýdštejn 
stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Škoda 
Octavia jel ve směru od Malé Skály, kde ve 
stoupání při projíždění pravotočivé zatáčky 
nezvládl řízení a vyjel vlevo mimo vozovku. 
Následně narazil do zapuštěného konce svodidla, 
které přejel a skončil pod úrovní vozovky. 
Výsledek provedené dechové zkoušky u řidiče byl 
negativní. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 
32.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou, kteří celou událost šetřili, věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili 
blokovou pokutu. 

 
 

JABLONEC NAD NISOU – 4. 5. 2017 odpoledne 
dvacet minut před šestnáctou hodinou se v 
Jablonci nad Nisou na silnici první třídy v ulici Nová 
Pražská stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem 
Audi A5 v místech u křižovatky s ulicí Nákladní jel 
ve směru od centra města, kde byl nucen zastavit 
před přechodem pro chodce, přes který v té době 
přecházel chodec. Ovšem za ním jedoucí řidič s 
vozem Peugeot Boxer nestačil na vzniklou situaci 
reagovat, včas nedobrzdil a do vozidla Audi A5 
zezadu narazil. Při nehodě byl lehce zraněn 
spolujezdec z vozu Audi A5, který byl z místa 
převezen na ošetření do jablonecké nemocnice. 
Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše celkové škody činí částku 
230.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
 
KRÁTCE: 
3.5.2017 06:10 do 08:15; na silnici 28727 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA. 
 
4.5.2017 12:00 do 13:05; v ulici Ve Sladké Díře v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; neprůjezdná komunikace; 
porouchané vozidlo, zdržení; Uvízlý kamion 
 
4.5.2017 07:35 do 08:45; na silnici 28741 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; 2 
havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; NA x OA bez zranění. Na místě PČR. 
 
6.5.2017 15:40 do 17:30; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; u Muchomůrek; všechny 
nehody byly odstraněny, nejsou hlášeny žádné další problémy; havárie motocyklisty 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
8.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 
   12.5. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
9.5. 

 

Den: 6/10°C 

Noc: 2/-2°C 
 SOBOTA 

13.5. 
 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

STŘEDA 
10.5. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 
14.5. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK 
 11.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 
   15.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.5. 
Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí 
hospodáře z domu ven.  
 
11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm 
nic dobrého není. 
 
 

14.5. 
Před 13. dnem máje nejsme ubezpečeni stálého letního povětří; 
po tomto dni ale není zapotřebí se obávati vínu škodnému mrazu. 
Před Sevrácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci. 
Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 
Pakrác Urban bez deště - hojnost vína. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 10.5. 2017 
Vychází: 5:13      Vychází: 19:43      
Zapadá: 20:14    Zapadá: 5:24 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
10.05.            19.05.        25.05. 

  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE  
8. 5. 
Konjunkce Měsíce s Jupiterem 
 
9.5.  
Konjunkce Merkuru s Uranem 
 
10.5. 
Měsíc v úplňku (21.43 UT) 
 
12.5. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 210 km) 
 
14.5. 
Konjunkce Měsíce se Saturnem 

 
Planety: 
Merkur – ve 2. polovině měsíce ráno velmi nízko nad východem 
Venuše – ráno nízko nad východem 
Mars – večer nad západem v souhvězdí Býka 
Jupiter – na obloze většinu noci kromě jitra 
Saturn – na obloze většinu noci kromě večera 
Uran – ráno velmi nízko nad východem v souhvězdí Ryb 
Neptun – na ranní obloze v souhvězdí Vodnáře 

  
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
10. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Sandra Černá 
12. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Hana Urbánková 
12. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Vojta Rajtr 
12. 5. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Zuzana Bažilová 

 
VÝROČÍ 

8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje „šumivý lék“ 
Coca-Cola. 
9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 
10.5. 1885 – Marie Záhořová-Němcová, vnučka Boženy Němcové  
11.5. 1786 – V Praze na Koňském trhu bylo otevřeno divadlo Bouda. 
11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou turistickou cestu. 
12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována českou královnou, tzv. 
korunovace na usmířenou. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945),  Mezinárodní den Červeného kříže, 
Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během druhé světové války 
9.5. - Den Evropy (Schumanův den) 
12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek, Mezinárodní den podpory nemocných s 
chronickým únavovým syndromem, Mezinárodní den informovanosti o fibromyalgii 
13.5. - Světový den koktejlu 
14.5. - Světový den hypertenze 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 
8.5.- 14.5.2017 

 
8.5. – CTIBORA je jméno českého původu, 
znamená bojuj za čest. 
 
9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je mužské 
křestní jméno slovanského (českého) původu. 
Jméno vzniklo spojením výrazů pro „čest“ a pro 
„boj“ - znamená tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - BLAŽENA je ženské křestní jméno. 
Jedná se o slovanskou variantu jména Beata. 
 
11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. 
Svatava je jméno slovanského původu. Jméno je 
buď odvozeno od praslovanského svet (silný) 
nebo vzniklo jako svat + ava, což znamená svatá 
řeka. 
 
12.5. - PANKRÁC základem je řecké jméno 
Pankrátios, které se vykládá z pankrátion 
„celkový závod“, „víceboj“, nebo pankratés 
„všemocný“, „vševládný“. 
Ve spojení římskokatolického kalendáře s 
meteorologií je svatý Pankrác první ze tří 
„zmrzlých / ledových mužů“, v lidové pranostice 
vyjadřující severní až severozápadní proudění 
vzduchu s teplotami ještě pod bodem mrazu. 
 
13.5. - SERVÁC je jméno latinského původu. 
Vykládá se jako uchovávatel, strážce, zachránce, 
osvoboditel nebo zachráněný, osvobozený. 
Jméno vzniklo z latinského slovesa servare 
(uchovávat). V lidové pranostice je označován 
jako druhý ze tří "zmrzlých mužů". Za českou 
obdobu lze považovat jména Chranibor či 
Branibor. 
 
14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno 
latinského původu, odvozené z výrazu „homo 
boni fati“, tj. „muž dobrého osudu/původu“. V 
lidové pranostice je označován jako třetí ze tří 
"zmrzlých mužů". Českou obdobou jsou jména 
Dobromír nebo Dobromil. 
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VÝROČÍ 
 

V těchto dnes jsme si připomněli 72 let od skončení II. světové války.  
Možná, že dnešní generace o toto téma nemá zájem, ale stále jsou mezi námi pamětníci, kteří tuto hroznou dobu 
pamatují a je potřeba si ji neustále připomínat. 
Zde Vám přináším vyprávění chlapce, který se narodil a žil v Loužnici, jak on a jeho kamarádi prožívali dobu 
osvobození? 

 
PŘÍBĚH Z KONCE VÁLKY V LOUŽNICI – ODHALENÍ „WERWOLVA“ 
Za války moc velké příděly nebyly, takže hodně kluků vylepšovala 
jídelníček pytlačením pstruhů v místním potoce. Několik dní po 
osvobození přišel jeden z kluků do party s nápadem, že nad 
Tanvaldem je veliká přehrada (Souš), takže tam musí být hodně ryb. 
Hranice s Německem padla, tak to musíme využít. Hned první neděli 
pět kluků, kteří jsme měli kola, vyrazilo. Cestou do Tanvaldu jsme 
měli překvapení, když nás Ruský voják dávkou ze samopalu zastavil 
a chtěl nám odebrat kola. Naštěstí výstřely upozornily několik 
Českých vojáků, kteří nám přišli pomoci. Vysvětlili Rusovi, že nejsme 
Němci a nemá na naše kola nárok. Zbytek cesty proběhl dobře a s 
úžasem jsme se rozhlíželi z pláže vedle hráze po přehradě. Hráz 
hlídalo několik Českých vojáků v uniformách afrikakorpusu 
označených trikolorou. Na pláži bylo několik hodně velkých člunů, pozůstatek po hitlerjuntském cvičišti. Byla to 
fuška, než jsme jeden dostali na vodu. Ačkoliv poprvé, za chvíli jsme uháněli vodou a hledali přítok. Protože jsme 
uměli rybařit pouze rukama, hledali jsme menší vodu a přítok. Ten jsme našli, 
přistáli a pokračovali po značně rozervaném břehu, po balvanech a velikých 
otvorech. Nevěděli jsme, že Souš má kyselou vodu a že tam prostě ryby nejsou. Po 
krátké chvilce Pepík nás svolal, když v jedné díře nad vodou našel velký balík 
zabalený ve vojenské maskovací celtě. Při otevření tam byly ruční granáty, závěra 
pušek, pistole a mnoho jiného vojenského materiálu. Najednou jsme si uvědomili, že 
asi 25 m od břehu je domek a že se z jeho komína kouří. Dostali jsme strach, 
odnesli všechno do člunu a rychle veslovali pryč. Uprostřed přehrady již bylo veseleji 

a Pepík již nabíjel pistoli a několika 
výstřely ji vyzkoušel. U hráze nás vojáci 
již čekali a my jim vše pověděli. 
Okamžitě nastartovali dva motocykly a 
čtyři odjeli k místu nálezu. Okolí 
přehrady bylo málo zarostlé, takže byl 
výhled po celou okrajovou silnici i 
domek. Vojáci v domku nikoho nenašli, 
byl výjimečný stav, každý Němec věděl, co ho čeká, když zatajil 
nějaké zbraně. Vojáci nám z nálezu nic nevzali a řekli nám, kde to 
máme v Tanvaldě odevzdat. V Tanvaldě jsme odevzdali ruční granáty, 
a co jsme potřebovali a pistoli samozřejmě, také ne. 
V lese před vesnicí jsme se rozhodli, že si zastřílíme. Když došlo na 
mne, po výstřelu mi ruka vylétla vzhůru a já netrefil borovici na pár 
metrů. Na druhý výstřel jsem uchopil pistoli nešikovně oběma rukama 
a zpětný závěr mi ošklivě rozsekl palec. Prví raněný. 
Druhý byl Honza. Když jsme večer u hospody na schodech vyprávěli 
skupině dětí tuto příhodu. Jenda montoval nějakou „věcičku“ a ta mu 
explodovala v rukou. Hosté z hospody vyběhli ven a transportovali ho 
do nemocnice. Přišel o několik článků prstů a obličej pak měl, jako po 
neštovicích. Velitelstvím obce následovně byla určena skupina mužů, 
která nás odzbrojovala. Pistole se nenašla, prý ji Pepík zahodil do 
doleního rybníka. Já vše před prohlídkou naházel sousedům do pole. 

Při odstraňování plevele to našli, takže to na mě prasklo a já dostal od táty pořádnou odměnu. Jak se podívám na 
svou ruku, tak mi tuto událost stále připomíná pořádná jizva na palci. 
 
                                                                                                                                            Josef Blažek   
  
Foto: Zátarasy na silnici z Železného Brodu do Tanvaldu, vybudované v roce 1944 nebo 1945 německou 
armádou. Dolení rybník pod křížkem. Oslava osvobození před školou v Loužnici. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 

 
ČESNÁČEK LÉKAŘSKÝ 
Česnáček je dvouletá nebo krátce vytrvalá rostlina, lodyha přímá, nevětvená nebo větvená v květenství, výška 20 
až 80, výjimečně 100 cm, lysá nebo dole odstále srstnatá. Dolní listy dlouze řapíkaté, ledvinovité, vroubkované, 
lodyžní listy menší, lysé, trojúhelníkově vejčité, se srdčitou bází. Listy po rozedmutí voní česnekem (odtud název 
rostliny). Květy v jednoduchých nebo větvených hroznech, 4 korunní lístky podlouhle obvejčité, bílé. Kvete v 
dubnu až červnu. Plodem je až 7 cm dlouhá šešule. 
S česnáčkem se můžete setkat čím dál častěji, roste v listnatých a smíšených lesích a jejich okrajích, parcích, 
zahradách, kompostech, hřbitovech, křovinách apod., na půdách vlhkých a bohatých humusem, vyžaduje vyšší 
vzdušnou vlhkost. 
V ČR velmi hojně rozšířen zejména v teplejších oblastech, jinak jen roztroušeně a převážně v okolí lidských sídel 
(max. nalezen v nadmořské výšce 900 m). V Evropě rozšířen od střední Skandinávie až po Středomoří včetně 
severní Afriky, směrem na východ až do Střední Asie a Himaláje, do Ameriky zavlečen. 
 
 

LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se nať v době květu, může se však užívat i celá čerstvá rostlina. 
Obsahuje allysulfid, sirnatý glykosid rhodanalyl, alliarin, beta 
karoten, éterický olej, pektin a kyselinu askorbovou.  
Droga má desinfekční účinky na močové a dýchací ústrojí, zevně ji 
lze užívat na léčbu hnisajících zánětů a ran kůže, kloktání či 
přežvykování drogy v ústech příznivě působí při zánětech ústní 
dutiny a paradentóze, stejně aplikovaná zmírňuje zápach z úst. 
Mírně zlepšuje spalování tuků, takže ji lze použít i při chorobách 
žlučníku a slinivky. Ve formě klyzmatu se osvědčila při ulcerózní 
kolitidě. 
Nejúčinnější formou aplikace je nálev, který však někteří jedinci pro silné 
česnekové aroma odmítají. V takových případech se podává ve formě 
prášku, který však bývá méně účinný.  
 
V minulosti a údajně v některých zemích dodnes bylo česnáčku užíváno 
jako salátové zeleniny nebo jako koření do salátů (chutná poněkud hořce). 
Zvláště zjara však údajně obsahuje mimo jiné značné množství vitamínu C. 

Česnáček je třeba používat jej jako koření. Jednoduchým příkladem jeho použití je zacházení jako s pažitkou. 
Zkrátka všude, kam byste dali šnytlík, můžete nasekat stejné množství česnáčku. Oživí mdlé ledové saláty z 
hypermarketů, dodá chuť bílým grilovacím dipům na bázi kyselé smetany nebo tvarohu, které dokáže taky hezky 
ozdobit, a můžete ho přihodit i do krémové polévky z brokolice nebo květáku. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 
ŘEDKVIČKOVÝ SALÁT S POMERANČEM 

1 svazek ředkviček, očištěných a nakrájených na tenké plátky, 1 menší 
salátová okurka, oloupaná a nakrájená na kostičky, 2 pomeranče, zbavené 
kůry včetně bílých blanek a nakrájené příčně na kolečka, 2 tenká kolečka 
bílé cibule, nakrájená nadrobno, 2 lžíce nadrobno nasekané čerstvé máty, 
3 lžíce panenského olivového oleje, 1 lžička soli, 3 lžíce jablečného octa, 1 
lžíce tekutého nebo šetrně zahřátého medu, čerstvě mletý pepř podle 
chuti. 
Ve velké míse smíchejte ředkvičky, okurku, pomeranč, cibuli a mátu. 

Zalijte olivovým olejem a pořádně, ale zlehka promíchejte, aby se všechno omastilo. Osolte, promíchejte, přilijte 
ocet, znovu promíchejte, přidejte med a naposledy promíchejte. Opepřete. Podávejte nejlépe ihned, i když po pár 
hodinách se salát velmi zajímavě rozleží. Do druhého dne však v žádném případě nevydrží. 

 
SLANÝ CHŘESTOVÝ KOLÁČ 
chřest 12 kusů (bílý nebo zelený), listové těsto 300 gramů (hotové rozválené), špenát 2 
hrsti (čerstvý), šunka 200 gramů, sýr Ementál 150 gramů, smetana na šlehání 250 
mililitrů, vejce 2 kusy, máslo 2 lžíce (na vymazání formy) 
Očištěný chřest vložíme pokud možno na stojato do vroucí lehce osolené vody do 
vysokého hrnce. Vaříme bílý chřest 7 až 9 minut, zelený chřest 3 až 5 minut. Po 
zchlazení ve studené vodě chřest osušíme na kuchyňské utěrce. Do máslem vymazané 
koláčové formy o cca 30 cm průměru rozprostřeme listové těsto, dno propícháme 

vidličkou. Postupně dáme vrstvu špenátu, na kousky nakrájené šunky a sýra a zalijeme vejci rozšlehanými ve 
smetaně. Rovnoměrně od středu do vějíře vyskládáme na koláč uvařený chřest. Pečeme v troubě předehřáté cca 
200 °C cca 45-50 minut – dokud sýr trochu nezhnědne. 
 

CUKRÁŘSKÉ PIŠKOTY 
vejce 3 kusy, cukr krupice 75 gramů, mouka pšeničná hladká 90 gramů, škrob 
kukuřičný 2 lžíce, cukr moučkový 2 lžíce 
Troubu předehřejte na 180 °C a k ruce si připravte dva plechy vyložené pečicím 
papírem, protože těsto na piškoty připravíte během chvíle. Oddělte bílky a žloutky ze tří 
vajec, bílky šlehejte vysokou rychlostí. Jakmile se vytvoří náznak sněhu, za stálého 
šlehání přisypte 75 g cukru krupice a vyšlehejte do tuhého, lesklého sněhu. 
Žloutky lehce našlehejte vidličkou a opatrně vmíchejte do sněhu. Nakonec do mísy 

prosejte 90 g hladké mouky, 2 lžíce škrobu a lehce promíchejte. Získáte hladké, nadýchané těsto. Naplňte jím 
zdobicí sáček s hladkou koncovkou a na plech nastříkejte tenké proužky. Posypte je moučkovým cukrem, nechte 
5 minut odstát, aby se cukr vstřebal, a posypte ještě jednou. Pečte 10–15 minut podle velikosti piškotů. Měly by 
získat jen lehce zlatavý nádech. Piškoty využijete je na přípravu řady dezertů, od charlotty až po tiramisu, 
výborné jsou i jen tak namočené do kávy nebo horké čokolády. Ve vzduchotěsné nádobě je můžete skladovat 
měsíc. 

 
TŘÍBAREVNÝ DORT 
Čokoládový korpus: 375 g másla, změklého, 260 g třtinového cukru, 3 vejce, 250 
g hladké mouky, 2 lžičky kypřicího prášku, 80 g kakaa holandského typu, 200 ml 
mléka 
Šlehané maskarpone: 2 balení maskarpone (500g), 2 tabulky bílé čokolády 
Malinové želé: 200g mražených nebo čerstvých malin, 1 balení vanilkového 
pudinku, 4 lžíce cukru krupice, voda. 
Předehřejte troubu na 160 ºC. V míse vymíchejte ručním šlehačem máslo a cukr 
do pěny; trvá to asi 10 minut. Postupně zašlehejte vejce, zapracujte mouku 

prosátou s kypřicím práškem a kakaem a mléko. Lžící naklaďte těsto do dortové formy o průměru 22 cm vyložené 
pečicím papírem. Pečte 1 hodinu 10 minut, pak zkuste do korpusu zapíchnout špejli – pokud na ní nic neulpí, 
vytáhněte dort z trouby. Bílou čokoládu rozpusťte na vodní lázni a po lžících vyšlehávejte do maskarpone, podle 
potřeby přislaďte, ale nemusí být. Krém naneste na upečený a vychladlý čokoládový korpus. 
V hrnci rozmíchejte maliny s hrnkem vody a pudinkovým práškem, želé rovnoměrně nalijte na krém z maskarpone 
a dejte do lednice na 24 hodin vychladit. Ozdobte ušlehanou šlehačkou. Místo malin je možné použít jakékoliv jiné 
ovoce. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PRÁCE NA ZAHRADĚ ZAČÍNAJÍ. 
Na nohy patří holínky a s nimi spousta bláta….. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LEDOVÍ MUŽI 
 

Pankrác, Servác a Bonifác - Období mezi 10. až 14. 
květnem bývá označováno jako období zmrzlíků, 
studených svatých, ledováků, ledových mužů a 
podobně. Bývá to výrazně studené období, avšak 
charakter doprovodného ochlazení není vždy stejný. 
Někdy se teplota dostane i pod bod mrazu, ale častěji 
nastává pouze citelné ochlazení a především se 
vyskytují vydatné studené dešťové srážky. Ty jsou 
charakteristické i pro další významnou pranostickou 
dominantu, kterou představuje svatá Žofie. 
 
PANKRAC (12. května) - „Ledový světec“ svatý 
Pankrác se narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá 
Asie). Traduje se, že pocházel z vážené křesťanské 
rodiny. Matka však zemřela hned po jeho narození a 
otec o rok později. Tak o něj pečoval strýc Dionýsos, 

který s ním později přesídlil do Říma. To bylo v době, kdy císař Dioklecián velmi tvrdě pronásledoval křesťany, a 
veřejné přiznání ke křesťanství bylo trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své vyznání neskrýval, což 
mělo za následek, že byl zajat a uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry vzdá, zachrání si život. Ale 
čtrnáctiletý Pankrác se nedal přesvědčit a tak 12. května roku 304 byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala statečná 
žena v římských katakombách. V roce 500 papež Symach postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. Později zde 
byla vystavěna bazilika sv. Pankráce, jež zde stojí dodnes. Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, především pak 
v Německu. Dnešní Pankrác je ve Francii patronem dětí a prvně přijímajících. Ochraňuje mladé rostliny a květy, 
jeho přímluva pomáhá při bolestech hlavy a při křečích - a také proti křivé přísaze. Význam jména Pankrác v tomto 
případě neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. Základem je totiž řecké slovo pankration, což znamená 
„celkový závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet i ze slova pankratés  - přeloženo jako „vševládný“.  
 
SERVAC (13. května) - Druhý „ledový světec“ svatý Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 4. 

století). Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem v 
Tongernu (Belgie). Patřil k nejtvrdším odpůrcům 
arianismu. Zemřel 13. května roku 384 v Maastrichtu 
(Holandsko) na zimnici.  
Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, 
Quedlinburgu a Wormského biskupství. To svědčí o 
velké úctě, které se tento patron těší. Navíc jej berou 
za svého ochránce i zámečníci a stolaři, lidé se k němu 
modlí, když je sužuje revmatismus, bolesti nohou a 
horečka. Také je vzýván, aby ochránil před škodami 
od mrazu, který přichází nikým nezván ani nevolán. V 
Maastrichtu se na světcovu počest v současné době 
každých 7 let koná velká posvátná pouť. Při procesí 
(ommegang) nesou věřící ulicemi Servácovu hlavu a 
další ostatky. Jméno Servác má základ patrně v 
latinském slově servare - "uchovávat". Znamená tedy 
něco jako "strážce" nebo "ten, který uchovává".  

 
BONIFAC  (14. května) - Třetí „ledový světec“ svatý Bonifác, se podle legendy narodil v Římě ve 3. století. 
Bohatá Římanka – křesťanka - jej poslala do Tarsu v Malé Asii (dnešní Turecko), aby tam pro ni se svými druhy 
vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se do té doby o křesťanskou víru nezajímal a tak bral cestu spíše jako 
povyražení. V Tarsu byl svědkem toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez soucitu v celých zástupech veřejně pro 
víru zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. Byl okamžitě uvězněn a po krutém 
mučení jej biřicové vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho zděšení přátelé přinesli nakonec do Říma 
ostatky jenom jednoho mučedníka - Bonifáce. Tam jej pohřbili na via Latina. To vše se mělo stát kolem roku 306. 
Jméno Bonifác vychází z latinského výrazu (homo) boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého osudu“, což může 
znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 
 
(foto: „zmrzlíci“ -  3.května v roce 2011) 
  

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 18/2017 
 

22 
 

Den matek – Neděle - 14. 5. 2017 
  

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka 
pochází z roku 1644 z Anglie, kdy byly oslavovány všechny 
matky a babičky. Po celé Anglii se tento svátek rozšířil až v 
19. století. O rozšíření se zasloužila Anny Revers Jarvisová - v 
roce 1907 uspořádala ve městě Grafton oslavu na počest své 
zesnulé matky. O několik let později americký prezident Thomas 

Woodrow Wilson vyhlásil Den matek za svátek.  
U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo 

MDŽ. Znovu se Den matek začal slavit opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši 
civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v 
následujících evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, 
Rakousko, Island, Itálie, Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to 
například: Austrálie, Barbados, Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, 
Grenada, Honduras, Hong Kong, Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, 
Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, 
Mexiku, Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní 
den, tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. 
Alici Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka. Alice Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických učebnic 
dějepisu jaksi vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v Praze, 
Lipsku a Chicagu. Za první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a 
vězněna 9 měsíců ve Vídni, kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak amerického 

veřejného mínění. Tato statečná, vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, pozdější první 
dáma Československé republiky, spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého 

studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných žen. Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř 
dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově 
vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, 
YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské komise při politických stranách. 
Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z prvních oslav Svátku 
matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás 
nesobecky milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve 
čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 

komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 
Sb., o daru Československé republiky dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej 

prezident Beneš s Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na 
neděli 11. května, nám má 
připomenout, co pro nás 
maminky znamenají, měli bychom 
si na ně vzpomenout a poděkovat 
jim za péči, kterou nás zahrnují. 
A čím jiným lze lépe vyjádřit city, 
jako jsou láska, obdiv a vděčnost, 
než květinami? 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 

ROK 1934 
Opět uplynul jeden rok, kterýžto nám mnoho radosti nepřinesl, neboť všude samá mizérie, nářky, bída, horečné 
zbrojení ve všech státech, nezaměstnanost, zkrátka věci, které málo přispívají ku klidnému žití našeho občanstva. 
 
OBECNÍ SAMOSPRÁVA 
Obecní zastupitelstvo konalo celkem 9 schůzí a obecní rada s finanční komisí schůze 3. 
 
PŘIŠKOLENÍ ZÁDUŠÍ 
Loňského roku podaná žádost o přiškolení Záduší k Loužnici, jest v tomto roce příznivě vyřízena, okresní školní 
radou i zemským školním výborem a přiškoluje se k Loužnici. Ovšem páni z Držkova nejsou s tímto rozhodnutím 
spokojeni a podali odvolání. 
 
ZAKNIHOVÁNÍ SILNIC 
Záležitost zaknihování silnic, tj. silnice radčické a silnice k Huti s oběma přípojkama předána notáři v Železném 
Brodě k provedení. 
 
OPRAVA ZVONIČKY 
Oprava zvoničky v tomto roce dokončena, stará omítka nahrazena novou, tj. tvrdou. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Zvonička a v pozadí rádecká silnice 
Pokračování příště… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V obchodě s rybářským náčiním se objevil na dveřích 
tento nápis: „Nemáte-li trpělivost počkat čtvrt hodinky 
na prodavače, klidně odejděte a nic nekupujte, 
poněvadž byste jistě nevydržel půl dne čekat, než vám 
zabere malá rybka..." 
 
„Objednávám na sobotu manželce k narozeninám větší 
ořechový dort." „A kolik svíček na něj přijde?" „Třicet. 
Jako každý rok." 
 
„Ale, ale, pane Voháňko, vy pijete pivo v posteli?" 
„Ale, pane doktore, vždyť je to ležák." 
 
„Pane vrchní, kdybyste dovolil, tak bych vám poradil, 
jak byste vytočil více piva." „Prosím, prosím. Rád se 
poučím." „Dávejte plnou míru." 
 
„Číšníku, že by to vaše pivo mělo říz, to se říci nedá." 
„No vidíte a zrovna máte dvanáctku říznutou 
sedmičkou." 
 
Před dovolenou žádal pan Vodička na lékaři prášky na 
spaní. „Tak co, pane Vodička, pomáhají vám ty prášky 
na spaní?" ptá se lékař po dovolené. „Jéje, pane 
doktore, a jak. Napište mi, prosím vás, ještě jednu 
dávku. Dřív, to bylo vždycky řečí, ale teď, když přijdu 
po půlnoci domů, moje žena po těch práškách spí jako 
zabitá." 
 
Sváteční střelec přišel domů s plnou brašnou. Jeho 
manželka mu jde naproti a povídá: „No, konečně jsi 
něco zastřelil. Ale kde máš psa?" „No právě v té 
brašně!" 
 
Pepíček se ptá tatínka, jak přišel na svět. Tatínek mu 
odpoví: "Přinesl tě čáp. A Pepíček mu řekne: "My máme 
doma tak krásnou maminku a ty š*káš čápy!" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Žádná láska není tak opravdová, jako láska k jídlu.“ 
 

 
 

TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
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